
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  34 DEL  14-10-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLE AFFISSIONI NELLE BACHECHE

COMUNALI-

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di

ottobre, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

POMPEI MATTEO P MARZIALETTI VALERIA P
GHEZZI VALERIANO P FURIANI MICHELE P
CARASSAI VALENTINA A ANSELMI MASSIMILIANO P
ABBATI PIER-NICOLA P ANSELMI GABRIELE P
ANSELMI GIOVANNI P ANSELMI RAFFAELE P
MECOZZI GIANNA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[10] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. POMPEI MATTEO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 14-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

                    VISTA la necessità di adottare un Regolamento specifico per l’utilizzo
delle bacheche comunali site in Piazza XX Settembre 4, per la comunicazione figurata e
scritta da parte dell’Amministrazione Comunale, dei gruppi consiliari presenti in
Consiglio Comunale, dei partiti politici e delle Associazioni locali;

                  VISTO lo schema di Regolamento predisposto dal competente servizio,
composto di 16 (sedici) articoli;

                   RITENUTO il Regolamento esaustivo per quanto riguarda la
regolamentazione della materia;

                   VISTO l’articolo 7 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale:
- Articolo 7:  Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune e le
Province adottano regolamenti nelle materie di loro competenza e in particolare per
l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle
funzioni.

                  VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai
sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

                  VISTO il d.lgs.  18 agosto 2000, n. 267;

                  VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

                   VISTA la legge n. 150 del 7 giugno 2000 “Disciplina delle attività di
informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”

                   VISTO lo Statuto Comunale;

                    PRESO ATTO della relazione illustrativa del Regolamento da parte del
Sindaco – dott. Matteo Pompei;

                   VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta di
deliberazione in esame, reso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

                   CON 10 voti favorevoli, su 10 Consiglieri presenti e votanti, resi per alzata
di mano;

                                                                    DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 7 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL),
il “REGOLAMENTO DELLE AFFISSIONI NELLE BACHECHE COMUNALI”, il
quale si compone di n. 16 articoli, si allega alla presente e ne fa parte integrante.

2. DI DARE ATTO che il presente Regolamento entra in vigore decorsi 15 giorni dalla
sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 14-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



3. DI DEMANDARE ai competenti Servizi gli atti e delle operazioni necessarie per
dare applicazione al presente Regolamento.

4. DI APPROVARE, co voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 14-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 14-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COMUNE DI MONTE SAN
MARTINO
Provincia di Macerata

 P.zza XX Settembre n. 4 – 62020 – MONTE SAN MARTINO (MC)
 Telefono: 0733-660107  Fax: 0733-699135
 Codice Fiscale: 83002470439  web:
www.comune.montesanmartino.mc.it

 Partita IVA: 00269700431  e-mail:
comune@montesanmartino.sinp.net

 Codice fatture PA:UFYOVO  PEC:
montesanmartino@pec.it

REGOLAMENTO DELLE AFFISSIONI NELLE
BACHECHE  COMUNALI – Allegato alla deliberazione
Consiglio Comunale n. 34 in data 14 ottobre 2019 -



ARTICOLO 1
DEFINIZIONE E FINALITA’

Il presente Regolamento disciplina l’uso delle bacheche di proprietà comunale per la
comunicazione istituzionale, per le affissioni dei gruppi consiliari, dei partiti politici,
delle Associazioni e delle altre forme associative in genere, in forma cartacea, con
avvisi o altro materiale riguardante i temi connessi all'attività politico - amministrativa
del gruppo, del partito o dell’Associazione.

ARTICOLO 2
INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI

L’individuazione e il numero degli spazi è riservata alla Giunta Comunale che vi
provvede con apposita deliberazione.
Con lo stesso atto, la Giunta Comunale individua gli spazi che l’Ente riserva a sé stesso
o ai propri organismi per i fini istituzionali e quelli da concedere in uso a terzi,
compatibilmente con gli spazi esistenti.

                                                                    ARTICOLO 3
                                                           CONCESSIONE IN USO
La concessione in uso degli spazi ai soggetti di cui all’articolo 1 è gratuita, e potrà
avvenire a seguito di apposita richiesta degli aventi titolo, ovvero dalle persone da
questi delegate nelle forme di legge.

ARTICOLO 4
PRIORITA’

Le bacheche sono prioritariamente messe a disposizione dell’Amministrazione
Comunale per la pubblicizzazione della propria attività istituzionale e/o delle proprie
iniziative, indi ai gruppi consiliari, ai partiti politici e alle Associazioni che hanno
rapporti di collaborazione con l’Amministrazione, per informare la cittadinanza sulla
loro attività.
Tenuto conto del numero limitato degli spazi a disposizione, è fatto divieto di concedere
più di una bacheca allo stesso soggetto, che potrà tuttavia avvalersi dello spazio
assegnato sia nella veste di capogruppo consiliare che di rappresentante di un partito
politico.

                                                                    ARTICOLO 5
                                                             GRUPPI CONSILIARI
A ciascun gruppo consiliare spetta l’uso di uno spazio.
Le affissioni cartacee debbono essere utilizzate solo per i temi connessi all'attività del
Consiglio Comunale e a quella dei gruppi consiliari avente per oggetto questioni
amministrative specifiche del Comune.

                                                                     ARTICOLO 6
                                                     DURATA DELLE PUBBLICAZIONI
Le comunicazioni affisse negli spazi a disposizione dovranno rimanere esposte per un
massimo di sessanta giorni naturali e continuativi dalla data di pubblicazione e alla
scadenza dei sessanta giorni dovranno essere rimosse.
In caso di inadempienza, può provvedervi il Comune d’ufficio.

                                                                    ARTICOLO 7
                               DURATA DELLE CONCESSIONI.CESSAZIONE ANTICIPATA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 14-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



L'uso della bacheca è concesso per il periodo di 1(uno) anno ed è soggetto a rinnovo su
formale richiesta.
La concessione all'uso è valida unicamente per il periodo per cui è concessa, per lo
spazio ed il luogo esattamente indicato nella stessa.
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di revocare in qualsiasi momento la
concessione d’uso dei singoli spazi per motivi di pubblico interesse, senza che siano
dovuti indennizzi. La concessione è soggetta a revoca per uso degli spazi non coerente
alle finalità del presente Regolamento o per inosservanza del Regolamento stesso.
In caso di cessazione della propria attività o in caso di rinuncia all’uso della bacheca, il
concessionario dovrà farsi carico dell’immediata restituzione delle chiavi all’Ufficio
Comunale preposto.

ARTICOLO 8
OBBLIGHI E DIVIETI

Il rilascio della concessione è subordinato all’obbligo di osservanza del presente
Regolamento.
E' vietata l'esposizione di materiale per finalità commerciali.
Qualora sia svolta attività pubblicitaria a fini commerciali, saranno applicate le
disposizioni vigenti in materia di pubblicità e pubbliche affissioni e di ogni altra norma
vigente in materia, fatta salva la decadenza della concessione.

ARTICOLO 9
MANUTENZIONE

La manutenzione ordinaria delle bacheche (pulizia, sostituzione vetro, sostituzione del
materiale esposto), è a carico del concessionario.
Nel caso necessitino opere di ripristino a causa di atti vandalici e/o di atti di violenza,
l’onere sarà sostenuto dal Comune con rivalsa su chi ha commesso l’illecito.

ARTICOLO 10
RESPONSABILITA’

L’affissione nelle bacheche comunali è effettuata direttamente dal soggetto
assegnatario, che risponde del contenuto del materiale esposto senza che alcuna
responsabilità possa essere imputata al Comune.

                                                                       ARTICOLO 11
                                                   AFFISSIONI PERIODO ELETTORALE
Durante il periodo elettorale l’affissione nelle bacheche comunali è soggetta
all’osservanza delle norme previste in materia di propaganda elettorale.

ARTICOLO 12
CONTROVERSIE

Ogni controversia sull’utilizzo delle bacheche dovrà essere oggetto di confronto con
l’Amministrazione Comunale nel rispetto dei principi di partecipazione al procedimento
amministrativo.

                                                                    ARTICOLO 13
                                                                    VIGILANZA
L’ufficio di Polizia Municipale e il personale comunale vigilano sull’osservanza del
presente Regolamento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 14-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                                                      ARTICOLO 14
                                                                      PUBBLICITA’
Copia del presente Regolamento sarà tenuta a disposizione di chiunque voglia
prenderne visione. L’Amministrazione si riserva la facoltà di modificare, nel rispetto
delle vigenti norme che regolano la materia, le disposizioni del presente Regolamento,
dandone comunicazione agli utenti.

ARTICOLO 15
NORME TRANSITORIE

Con l’entrata in vigore delle presenti disposizioni, cessano di diritto tutte le
autorizzazioni o concessioni precedentemente rilasciate per l’installazione e l’utilizzo di
bacheche comunali.
Gli attuali titolari di autorizzazioni devono richiedere il rilascio di nuove autorizzazioni
entro trenta giorni dall’entrata in vigore del Regolamento.
In sede di prima assegnazione sarà data priorità ai soggetti titolari di precedente
assegnazione che ne fanno formale richiesta e sarà valutata la possibilità di mantenere
gli spazi già in uso.

ARTICOLO 16
ENTRATA IN VIGORE

Ai sensi dell’articolo 124 del d.lgs. 267/2000, in combinato con l’articolo 10 delle
disposizioni preliminari al Codice Civile, il presente Regolamento entra in vigore nel
quindicesimo giorno successivo alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 14-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 4405                       li, 02/11/2019

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 02/11/2019

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 14/10/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 14-10-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


